
1895 15/1 57: 1. beh. af f. t. 1. om udstedelse af værdisikrede étåtsspareobligationer. 1896 

[Søren Olesen.] 
kommer kriser, som med nødvendighed 
medfører en nedskrivning af pengenes 
værdi 홢 det har vi jo set i alle de lande, 
hvor der har været krig og lignende, der 
var ingen anden udvej 홢 er det klart, 
at det skal gå ud over nogen, og så vil jeg 
ud fra et retfærdighedssynspunkt sige, at 
det helst skal gå ud over så mange som 
muligt, ja hele befolkningen, alle skal dele 
byrden lige, og ingen kredse skal sikres 
på andres bekostning. 

Hidtil har man sikret dem, der ejer fast 
ejendom, og de har derfor været interesseret 
i en pengeforringelse, fordi det ville gå ud 
over deres kreditorer; de, som havde stor 
gæld, men som var ejere af faste ejendomme 
eller værdier, havde stor fordel af det. 
Således kan også staten have en vis fordel, 
idet den lettere kan slippe ud af forrent- 
ningen af en stor gæld, når der er en infla- 
tion i gang. 

Jeg ved ikke, om det er et lille udslag 
af dårlig samvittighed, når det radikale 
venstre fremsætter et sådant forslag. Dette 
parti har jo haft medansvar for devalue- 
ringen af pengevæsenet, hver gang dette 
er sket; det har medansvar for den infla- 
tion, der foregår i øjeblikket, eftersom det 
har været med til at bevilge de stadig 
stigende udgifter for staten, hvilket har 
ført til stadig stigende skatter og et stigende 
pristal. Det radikale venstre har altså 
været med til at sætte den bevægelse i 
gang, som vi nu allesammen ønsker at få 
standset. Men hvis dette forslag er et ud- 
tryk for, at partiet føler et vist ansvar for 
de nuværende forhold og gerne vil være 
med til at gøre det godt igen, så tror jeg, 
at der skal kraftigere midler til end dem, 
der her er foreslået. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Bertel 
Dahlgaard): Det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen gav tinget det løfte, at han ville 
gøre et forsøg på at tage dette forslag 
alvorligt. Jeg synes i og for sig, det er 
meget tiltalende, for vi kender alle det 
ærede medlem som en stor spøgefugl 홢 
selv om han ikke kan . komme på siden af 
det ærede medlem hr. Martin. Sidste gang 
det ærede medlem hr. Martin var munter i 
sin årlige tale, var, da han talte om sam- 
ordningsudvalget: det var også umuligt 

at tage det forslag alvorligt. Men efter- 
hånden som ugerne gik og vi behandlede 
forslaget, kom det tidspunkt, da det ærede 
medlem tog det alvorligt og kom her til 
tinget og anbefalede det, og smilet var 
mere og mere trukket bort fra det ærede 
medlems ansigt. Sådan tror jeg også det 
vil gå her. Det ærede medlem vil blive mere 
og mere alvorlig, efterhånden som behand- 
lingen af dette forslag skrider frem. Når vi 
nu kommer til gennemgangen i udvalget, 
må både det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen og det ærede medlem hr. Martin 
sættes i arbejde først med at læse dette 
værk her, professor Palanders afhandling, 
hvorved de vil få det indtryk, at der er 
nogle mennesker i de nordiske lande, som 
tager det problem noget mere alvorligt, 
end de ærede medlemmer har gjort det i 
dag. 

Det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
omtalte spørgsmålet om, hvilken indflydelse 
den art lovgivning kunne få på pengemar- 
kedet, og det ærede medlem hr. Martin 
rejste spørgsmålet om, hvad disse penge 
egentlig skulle bruges til. Mon jeg ikke 
kan svare de ærede medlemmer, at det 
problem er forholdsvis enkelt. Forholdet er 
jo det, at staten optager visse lån hvert år, 
ikke ubetydelige beløb, og jo flere penge 
der kommer ind gennem disse lån her, des 
mindre brug bliver der for de andre lån. 
Altså, denne långivning vil overhovedet 
ikke få indflydelse på pengemarkedet. I for- 
vejen er det givet, hvad de skal bruges til: 
de skal erstatte andre statslån. Det er jo 
ligetil. 

Det ærede medlem hr. Holger Eriksen 
var også inde på spørgsmålet om denne 
ordnings betydning og sagde, at man ikke 
kan regne med, at, den vil få væsentlig 
betydning imod inflationen. Det kan være 
rigtigt, hvis vi taler om den direkte ind- 
flydelse, men det er ikke det, der er for- 
målet med lovforslaget. Formålet er, at 
det skulle have indflydelse på opsparingen, 
og har det det, vil det også indirekte få 
indflydelse på inflationen. 

Jeg tror, det var det ærede medlem hr. 
Holger Eriksen, der talte om, at rente- 
satsen kunne ændres, og om, hvilke vanske- 
ligheder der kunne opstå deraf. Jeg må 
sige, at jeg ikke kan se det, men det ligger i 
sagens natur, at der må være en adgang til 


